「全道大会に出場して」       主将 ２年 薮谷 賢信

 私たち卓球部は、小樽で行なわれた全道新人卓球大会に男子団体と男子

ダブルスで出場しました。結果は、団体戦、ダブルスともに初戦敗退でし

た。他の支部の選手と初めて試合をして感じたのは、球の安定感の違いで

す。ドライブはミスしない、レシーブは正確に返球してくるなど一球一球の安定感が違いました。また、サーブ

がとても低く技術的な差を感じました。今回、全道大会に出場して技術以外にも多くのことを学んだと思います。

来年度、５月に行なわれる高体連大会においても、再び全道大会出場に向けて頑張っていきます。

１２月２０日（月）、軽音楽部Ｘｍａｓコンサートを行いました。あいみょんの

「マリーゴールド」をはじめ５曲を演奏しました。Ｈｕｍｐ Ｂａｃｋの「拝啓、

少年よ」は初披露ということもありとても緊張している様子でしたが、観客と一

体となって盛り上がることができました。今後も学校祭や島内の行事で演奏がありますので、応援よろしくお願

いします。

礼文島観光協会主催の礼文島動画コンテストに応募した作品が特別賞

に選ばれました。礼文町の魅力をクイズ形式で紹介する作品が「笑い部門」

で、小林咲来部長が個人で応募した作品が「家族部門」で入賞し、賞品と

して礼文島の特産品詰め合わせを頂きました。今後動画は、礼文町のプロ

モーション活動等に使用されるそうです。今後とも礼文町を題材とした動画を作成していきたいと思います。

＜特別賞 笑い部門＞ ２年 小林咲来  田村蓮人  掃部暁里  １年 若松夢磨

＜特別賞 家族部門＞ ２年 小林咲来

第９号

令和４年２月１６日

北海道礼文高等学校

http://www.rebun.hokkaido-c.ed.jp

第４２回卒業証書授与式のお知らせ
令和４年３月１日（火）午前１０時より、本校体育館において、

第４２回卒業証書授与式を挙行いたします。

卒業生は９名で、進学・就職で６名が島を離れる予定です。

また、半年間の研修を経て漁業に従事する１名と４月から島内で

就職する２名は、今後も皆さまのお世話になります。

卒業生は４月までの一ヶ月間を社会人見習いとして過ごします。

地域の皆さまには、温かく、また厳しく見守ってくださいますよう

お願い申し上げます。

「令和３年度第４９回北海道高等学校選抜卓球大会兼第４９回全国高等学校選抜卓球大会北海道予選会」

（１２月１７日（金）～２０日（月）小樽市総合体育館）

男 子 団 体  礼文 ０－３ 帯広農業  １回戦敗退

男子ダブルス  薮谷賢信・道場 快    ２回戦敗退

軽音楽部 Ｘｍａｓコンサート

放送局 礼文島動画コンテスト入賞

１２月２１日（火）、昨年度に引き続き礼文町社会福祉協議会ご協力

のもと、福祉体験学習を実施しました。

車椅子体験をとおし生徒は、「階段の下り

が怖かった」、「補助の人も大変だとわかった」、「今後は大変そうな人を見かけ

たら、声かけをしていきたい」等の感想がありました。

これからを支える高校生がこの学習をとおし、今後も福祉についての正しい

知識を持って、行動できるよう成長していってほしいと思います。

１２月１７日（金）に第２回進路講話を行いました。本校３学年の

生徒を講師とし、１，２年生に講話をしました。就職や進学において、

それぞれの経験、現状などを中心に各自が自分の言葉で下級生にアド

バイスを含めて話をしていました。

全体会の後、就職、専門学校進学、大学・短大進学の各進路希望に

分かれての「質問コーナー」を行い、下級生たちの質問に３年生が丁

寧に答えていました。

２月号では「２０２２年の抱負」について答

えていただきました。

 今年の抱負は“好きなことで生きていく”

です。そのための努力を惜しまず、勉強や面

接練習などの困難にも前向きに取り組みま

す。            ２年 掃部

 受験に向けて気持ちを変えることです。昨

年は進学を希望するという大きな目標はあ

ったものの、行動に移すことができませんで

した。昨年の反省を活かし、一つずつ見直し

ていきます。        １年 齋藤

 文武両道です。２年生になったらより進路

のことを考えなくてはならないので、勉強も

部活動も精一杯がんばりたいです。

１年 下田

 故郷を離れて１０ヶ月、沢山の事に挑んで

きました。今年も全力で挑戦して、健康に生

活したいです。今年の抱負は「人生至る処青

山あり」です。       １年 若松

 今年の抱負は「生」です。何かを生み出す、

作り出すという意味でこの字にしました。自

分で何かを生み出す、そんな風になれたらな

と思います。        １年 讃岐

 最上級生となるラストの学年なので、勉強

と部活動を頑張り、今までで一番良い学校生

活を送れるようにしたいと思います。

２年 梅田

３月 行事予定

1日(火)第４２回卒業証書授与式

3日(木)入学者選抜学力検査

4日(金)入学者選抜面接

11日(金)職場体験実習希望調査(1年)

16日(水)合格発表日

24日(木)終業式・学年末清掃

25日(金)学年末休業（至 31日(木)）

【次に続く２年生たちの感想（抜粋）】

・３年生が実際に感じたことを聞けて良かった。

・それぞれの進路の進め方を聞くことができとても参考になりました。

・面接について詳しく聞けたのが良かった。自分も学んだことを活か

して頑張りたいと思いました。

・自分の進路について改めて考えるきっかけになりました。自分の学

びたいことや行きたい学校のことをしっかり考えて選択していきた

いと思いました。